Et corruptione

Folio xvii

autem contrarietas. dico at verbi gratia caliditas et frigiditas. cero aut iam ignis et aqua et talia: Hoc aut transmutant ad inimicem. non ut Empedocles et alii dicunt. semper enim esset alteratio. Contrarietas aut non transmutant. Sed non minus et ut corporis qualia et quanta dividunt principia: alii enim supponentes utrumque et non dicunt quare aut hec aut tanta.

Arca initium se

cidilibus de generatore et corrupto queritur primo. Utrum qualitates pime sint principium formale elementorum et materia prima quae est in sensu in potentia sit primum materialis ipsorum. Arguit primo quod non corrumptur auctor non per esse principium formale substantiae sed qualitates pime sunt auctoritatem ergo non possunt esse principium formaliter elementorum que sunt substantiae. Secundo sic. quod non est auctor non est substantia sed qualitates pime non sunt substantiae et non consequentes non sunt principia formaliter elementorum. Tercio sic prout secundum premi quesiti si materia prima est in sensu in potentia sit principium materialis elementorum. Aut est parabilis ab ipsius elementis vel ex qualitatibus aut non separabilis. Non secundum quod elementum non est corruptibile. Non primum cum sit in sensu in potentia quod sensu potest existere. Nam arena non est principium materialis elementorum. In oppositum est prius in primo et secundo capitulum suis secundilibus. Pro responsione

Primo Quia in primo libro de generatore et corrupto augmentatio et diminutio alteratio. et de his quae huiusmodi motibus deserviuntur. sicut actione. passione. et mixtione. Quod sequitur determinatio in isto secundo de natura generatorem et corruptorem. Et quod natura elementorum inest naturaliter elementaris generatio et corruptione. et quod qualitates pime activa et passiva sine quibus non fit transmutatione ad formam per se pimo insunt elementis. et per elementum insunt elementaris. id est in hoc secundo libro prius intercedit determinatio de natura generatorem et corruptorem in quadam yllate. put exigit materialib; di gnum est ut prius consideret de generatore et corruptione elementorum. quod generatio et corruptione sunt transmutationes naturales. et in omnibus transmutatione naturalibus aliquam materiam esse subiectam. et etiam esse aliquam principia. id est pimo prius inquisit de principiis materialis elementorum. et de principiis formalibus eiusdem antecedit determinatio de generatione et corruptione elementorum et de transmutatione eorum. Littera primi ergo

Secundo Scindit et videtur est. an quis determinantes de principio materiali terum materialium tritici sunt. nam quidam posuerunt plura principia materialia et inter eos aliqui posuerunt finitas. et alijs infinitas. Alij vero posuerunt unum principium materialis. sicut unum elementum puta ignem acerem vel aquam. vel aliquid medium inter ignem et acerem. et illi dissecunt illud medium separatum esse a contrario. sed iste opiniones improbatas fuerunt. Entra in principio primo libri. et etiam in primo physicom. Nam tam ponentes plura principia materialia per unum non

potuerunt salvare distinctionem generatorem ab alteratione eo quod pondebat illud principium materiale vel esse acrum vel letitia. Ideo prius supponit prius quod licet sint quatuor que sunt elementa. que sunt principia in generatione corporum et sunt principia corporum materialium. nam ista elementa resolvuntur in unum primum principium corporum materialium respectu cuius sunt principia. et illud principium materiale sibi vendicat nomine materie. et est elementum primum simpliciter ideo cum loquitur Aristoteles de illis quatuor corporibus non dicit ea esse elementa. sed vocara elementa. quia non mente elementi primo conuenit materie pime que est primum principium in compositione. et ultimum in resolutione. et sebas riorum continent quatuor prius corporibus

Conclusio. ad secundam premi quesiti. **Prima** Materia prima que est in sensu in potentia est principium materiale quod elementorum probat quia quatuor elementa sunt corpora. ut prius ad sensum. et non sunt actus simplices cum sint passibilita. nec sunt potentiae pure et sensu actua. sed opere sunt operatione ex actu et potentia. et cum sint prima in generatione corporum et prius supponit. non resolutionis in corpora potest. quod est in resolutione sit in actu et potentiam et in potentia per esse. et per prius materialis principium eorum est materia prima quae est in sensu in potentia. quod quidam in materia separari non potest a qualiter elementorum. nec ab eorum contrariis. sed si est sub aliquo forma. et sub aliquo proprietate. et successione separatur a qualiter elemento. et a qualiter contrario. ut prius dicebat. Sed prius sponsio ad prius premi quesiti

Sciendum Quod elementum prius duplum consideratur. Uno modo est in corpora esse substantia. absolute sumptu. prius sunt substantia ex forma corporis et materia prima. et si est elementum est in genere substantiae. Alio modo est in sensu esse materialis et physicalis. ut sunt actus et passiva admittentes. hoc notato ponit.

Conclusio Rationis ad prius premi quesiti licet qualitates pime non sint principia substantia elementorum. consideratio haec in esse subali absolute sumptu. si est principia formalia ipsorum constituentia ipsa sunt et sunt actus et passiva ad insuscitare. et prius habent esse materiale. Quarta pars prius per duas prius rationes an opositum. scilicet prius quod elementum consideratur in esse materiali per alias formas prius efficiunt principia activa et passiva. sed prius qualitates prius elementarum efficiunt proxime activa et passiva. Et quod prius considerat qualitates pime non sunt de ratione elementorum prius de ipsis agit in libro de celo et mundo ubi considerantur prius et mobilia sunt ad ubi. licet etiam non sunt de ratione ipsorum. prius considerantur a metaphysico qui abstractio a motu et a materia sensibili. sunt tamen de ratione elementorum proportionem elementaria considerantur in hoc libro. quia in isto libro elementa considerantur prius sunt generabilia et contra prius activa et passiva admittentes. hoc autem continent ipsos prius qualitates prius. Unde non est inconveniens alii quid esse de ratione aliquius etiam uno modo accepte. quod non est de ratione prius. Alio modo considerantur. et hoc prius solutio ad secundam rationem an opositum. Prima ratio arguit prius prima pro parte delusionis. et tertia ratio an opositum soluta est in responsione secunde partis quesiti in prima conclusione.

Voniam igitur querimus sensibilis corporis principia. hoc quod est tangibile. tangibile

Liber primus

aut cuius est sensus tactus. manifestus quoniam non omnes proprietates corporis species et principia faciunt sed solum quoniam tactum et solum proprietatem dant. et solum tangibilem proprietatem. id negat albedo et nigredo et dulcedo et amaritudo. solum autem nec calidus sensibilium proprietatum aliqua facit elementa. quoniam prius et visus tactu. quod propter et subiectum prius. sed non est corporis tangibilis passio. solum quod tangibile est. sed solum aliud: et si contingit natura prius ipsum sive autem tangibilius dum de dictum quod prime differentie et proprietates sunt autem proprietates solum tactum. calidum frigidum humidum siccum graue leue durum molle. lubricum. aridum. asperum. lene. grossum subtile. Hoc autem graue quodam et letie. nec actinia: nec passiva. nec enim in factio ab aliis aliud. nec in patiendo ab alio dicuntur. Oportet autem actinia et passiva ad iunivicem esse. elementa. miscetur enim et transmutatur in iunivicem. calidum autem et frigidum et siccum et humidum. hec quodammodo actinia erunt hec autem passiva dicuntur. calidum enim est quod congregat homogenia. segregare quod inquisitur factum igne. segregare est que eiusdem tribus. Eo contingit enim extollere alienigena. frigidum autem quod contingit et congregat. Sicut et singenea et non eiusdem tribus. humidum autem indeterminatum proprium termino binum terminabile ens. siccum autem binum terminabile proprio termino. difficulter autem binum terminabile alterius subtile autem et grossum et lubricum et aridum et durum et molle et taliter differentie exhibentur. Omne enim repletum est humidum quod non est. determinata quidem binum determinabile autem ens. et quod sequitur tangentem. subtile autem repletum. subtilium autem partium et parvum primum repletum. totum enim totum tangit. subtile autem maxime talem. manifestus quoniam subtile quodammodo erit humidus. grossus autem siccus. Rursus autem lubricum quodammodo humidus. lubricus enim humidus aliquid passuum est velut oleum. aridum enim quod perfecte siccum: Quia appetit et coagulata sunt. appetit deflectionem proprie humiditatis. Amplius molle quodammodo humidus. molle enim quod subtiliter in seipso. et non transmutata quodammodo facit humidum. et id non est humidus molle. sed molle humidus. durum autem siccum. durum enim est quod coagulatum est. coagulatum autem siccum. Hic autem siccum et humidum multifarie. opponitur autem siccus et humidus. et rursus humidus et siccus et coagulatus. oportet enim siccus et humidus prius dictior. quoniam enim humidus opponitur siccum. et humidus quodammodo est quod habet alienam humiditatem sufficiet hunc infusum at quod in parte

De generatione

fundo: siccus autem quod prius hac. palam quoniam quodammodo humidum erit humidus. oppositum at siccus; per me siccus. Rursus autem humidum et coagulatum solum humidum quidammodo est quod habet propriam humiditatem in fundo. infusum at quod habet alienam humiditatem in fundo coagulatum at quod prius hac. quod propter et hoc erit hunc quidammodo siccus. hunc autem humidus. Manifestum igitem quoniam omnes aliae differentie rediuntur ad prius quatuor. hec autem non amplius in minores. neque enim calidum quodammodo siccus. vel quodammodo humidum. neque humidum quodammodo calidus. aut quodammodo frigidum. nec frigidum et siccum. nec sub iunctio. nec sub calido et humidido sunt. quapropter non esse quatuor esse has

Querit Secundo. utrum enim sint quatuor qualitates pauciores prius. Arguitur primo quod sunt pauciores. quia illud quod est supradictum de ratiis soli continet. sed prius per superabundantiam. ergo est soli una prima qualitas. Secundo. frigiditas est prius caliditas. ut habeat secundum de celo. et non est qualitas prima. Probatur tamen quod priusatio est posterior suo habitu. Tercio sic. calidus et frigidus sunt qualitates actinum. humidus et siccus sunt qualitates passivae. ut habeat in textu. sed agens est prius patente. ergo soli due sunt qualitates primae. scilicet calidus et frigidus. Quartu sic. lumen est qualitas primi corporis. et est causa omnium qualitatum elementorum. ergo est soli una qualitas prima. scilicet lumen. vel si quatuor qualitates elementorum sunt qualitates prius. tunc erunt quoniam prius qualitates. In oppositione est prius in tertio capituli lo pennis trascritus huius secundi. Pro ratione

Primum quod qualitates prius sunt principia formalia elementorum. isti utriusque inesse manifestari et transmutabilis inter se sunt qualitates conuenientes corporibus generabilibus et corruptibilibus iste sunt prius que et rati ad sensum tactus. et sunt quatuor tales non plures neque pauciores. Pro quo sit hec

Secunda Conclusio. inter qualitates sensibiles et corruptibilibus inquantum huiusmodi qualitates tangibles sunt sensibiles sensu tactus sunt priores. Quod probatur. quod sicut sensus tactus est fundamentum omnium sensuum et prius. sine quo non potest esse aliis sensus. ita potest quod qualitates sensibiles sensu tactus sunt priores aliis qualitatibus sensibilibus per alias sensus. et aliae qualitates sensibiles non possunt esse sine prius. et quod sequitur per alias qualitates tangibles sunt priores. sine quibus non possunt esse aliae qualitates in corporebus. Ex conclusione sequitur per alias qualitates sensibiles per alias sensus causantur qualitates prius. quod prius in unoquaque genere est causa omnis que sunt illius generis.

Tertia Conclusio. inter qualitates tangibles et corruptibilibus inquantum huiusmodi activa et passiva. sed quoniam sunt actina et passiva natura sunt se tangere. et qualitates tangibles sunt priores. sine quibus non possunt esse aliae qualitates in corporebus. Ex conclusione sequitur per alias qualitates sensibiles per alias sensus causantur qualitates prius. quod prius in unoquaque genere est causa omnis que sunt illius generis.

Et corruptio

Folio xvii

lene grossum et subtile. sed quod velut pterrierates reducunt ad primas duas pterrierates et due pte nō redicunt ad se inutuo nec ad potes. Et cum due sunt pterierates pme tangibiliū et quodq; qllates pme tangibiles. Minus declarat p; q; sunt qllates tangibiles. qz h; ac rie et passim adiunct. q; frigibiles. Ans p; q; calidū habet congregare omogenia et disgregare eutrogenia sed frigidū habet congregare omogenia cum eurogenia et ita iste qualitates sunt actiue. Vnde calidum calefaciendo eleuare illud quod est subtile. et sic coniungit subtilecum subtili et derelinquit deosum grossum cum grossu. et sic d; congregare omogenia et disgregare eurogenia. sed frigidū h; ppterere et coagulare q; inueni et citerferentia ad centrum sed calidū mouere a centro ad circiferentia. lo frigidū congregat subtile cum grossu et ita congregare eutrogenia. humidū aut d; qd est bñ terminabile termino alieno et male termino proprio. Sed sicci est de ne terminabili termino proprio et male termino alieno. Terminari aut termino proprio auraliens noisq; passionem. et ita humidū et secum sunt qualitates passiue. caliduzet frigidum sunt qualitates actiue. Q; stamne hic

Sciēdūm sic qualitates actiue qm int̄ dum sint passiue immo sume minoris resistentie q̄ alie. **S**z dicunt actiue qz s̄t magn̄ actie qz h̄idū t siccū t h̄icū t siccū no dicūt passiue lic q̄ nō sint actie. **S**z q̄ nōt s̄t actiue alie. q̄ r̄ alie q̄litas eāgibiles redūcunt ad istas q̄tuor inductiue declaratae. nā graue reducit ad frigidū. frigiditas eā est cā ḡ uirat̄. leue sūr reducit ad calidū. nā caliditas est causa leuitat̄. calidū cūn disgregat t rarefacit. t ita in modis ea materia facit magnā quātitatē t p̄ p̄s leuitatē. t p̄ oppositū frigiditas cōdēntat. q̄ facit nūlē de materia sub qua q̄tate t sic facit grauitatē. **S**līr molle reduciatur ad humidū. molle eān faciliter tec̄l̄ alterius sicut t humidū. **D**ux aut̄ reducit ad siccū. nā q̄ alieq̄ desiceat in durat̄ sicut p̄ deluto lubricū eān reducit ad humidū. tare. nā lubricū h̄z humiditatē alieq̄ler passaz a siccitate. sicut oleū h̄z humiditatē aereā t ita nihil est lubricuz nisi sit humidū. **F**ridū aut̄ reducit ad siccū. nā aridū idē est qd̄ p̄fēce siccū. ita retta mūcupa farida. slīr aligūn reducit ad siccū t lene ad humidū. nā aspūn d̄r qd̄ h̄z p̄tes aliquas alie supēnīcēs. qz s̄t non p̄sture. lene aūr d̄r cui² nulla p̄ supēnīcē alteri. t hoc p̄pter humi ditarē eo q̄ humidū sunt ad p̄tes deliuiores. s̄t grossū dicitur ad siccū. t subtile ad humidū. nā subtile est bene receptiūn alterius sicut humidū. t grossūn est male terminabile termino alieno sicut siccū. p̄ q̄ alie cons̄rarietates reducunt ad pm̄as duas. t ille nō reducuntur ad scimicē nec ad aliquas p̄ores q̄uenīcēs corpib̄ generabilib̄ t corruptibilib̄. qd̄ d̄x p̄ter lumē qd̄ est q̄ licet pm̄icorpis. t est bene cā q̄tuor qualitatū pm̄arūz. **O** si pareat responsio ad questiū q̄ eā sunt quatuor: q̄litas prime. **E**c est hic.

Sciēdūm *Q*umidū dī duplīr v̄ha
bet in rectu. *E*nō mō dicis
qd h̄z humiditatē naturale
sicut aer vel aqua. *A*lio mō qd h̄z humiditatē extinse
tā t̄ hoc duplīr. vel h̄z ē in profundō tūc dī infusuz. vel
h̄z cā solū in superficie rūc dī humidū. *E*sī qratān alie q̄
liratē possint solū zuenire elemētis in sua naturali dis
ponē extitib. *R*ūdes q̄ aliq̄ illar̄ p̄fit zuenire elemētis

et alij nō alle est q̄ nō restringunt mixtione q̄litarū p̄marū
bū p̄ueniunt elemētis naturalit̄ dispositis sicut st̄ ḡue
leue grossum subtile s̄z ille q̄ causans ex alij mixtōe qua
litatē p̄marū nō p̄ueniunt elemētis naturalit̄ dispositis s̄
cūt̄ st̄ lib̄atū aridū z h̄mōi. Ex d̄ pat̄z. q̄ alie q̄litarē
sensibiles alio sensu a sensu ratiōnē nō p̄ueniunt elemētis
naturalit̄ dispositis cuiusmō i st̄ colores et odores z sic
de alijs. q̄ tales p̄sequunt̄ mixtione elementorū z deter
minata p̄portionē q̄litarū p̄marū factā p̄ actōem z pass
sionē eaq̄ ad inuicē. vñ h̄z in terra vel aq̄ possetē forma
le coloris qd̄ est lumen. tñ si sine naturalit̄ dispositiō nō est
ibi materialē coloris qd̄ p̄sistit in p̄portionē q̄litarū p̄marū.
h̄z eū aq̄ sit q̄nḡ dulcis vel amara hoc est p̄t̄ mix
tione aquarū retinellū vel aliquod hmōi

Ad rōnes Ad p̄marū d̄: q̄ li
prīmū d̄z exponi negariet z nō
affirmatiū. vel dicere t̄ q̄ in q̄
libet ordine est tñ vñ p̄mū mō q̄iuor q̄litarē s̄t̄ de q̄z
tuoz̄ ordinib⁹. Ad scđam d̄: q̄ si p̄parētur calidum z
frigidū ad inuicē m̄ ordinē p̄fici t̄ unḡfici isto mō ca
liditas est p̄r̄ frigidit̄. Sed si attenderet̄ ordo cause
et causati vna nō est prior alia. caliditas eū nunc̄ cau
sat frigidit̄ ḡ se nececc̄ta. Ad alias duas patet
solūcio ex dictis.

Voniam atque quatuor elementa sunt. ex quatuor partibus quatuor sex pinguedines. pratoria atque non innotescens. et manifestum. quod quatuor erunt climentes pinguedines calidus sicca. calidus et humidus. et rursus frigidus et humilis et frigidus et sicca. Et assecutum est hoc secundum rationes implicibus appendebit corporibus et ignis et aeris. aquae et terre. ignis enim calidus et sicca gerat et calidus et humidus velut vaporatio enim aer. aqua frigida et bura terra atque frigida et sicca. quod propter rationabiliter distribuant dominum in primis corporibus et multitudine corporum quatuor servent rationem.

Hes enim q̄ supplexia corpora elemēta faciunt
bi qdē vñi. bi at duo. bi at tria; bi at q̄tuor fa-
ciūt. Quicūq̄ i ḡlē vñi dicunt solū. denī dēsita-
te et raritate alia ḡtanti. His p̄tiḡt duo facere.
p̄ncipia et rāp̄ et dēsum. aut calidū et frigidū.
bēc em̄ actiua. vñi at supponit quē adinodū in-
materia. Qui at mor̄ duo faciūt ut p̄uenides
ignē et terrā mediā mixturā faciūt hōp̄. puta ae-
rē et aquā. silt̄ at et q̄ tria dicunt quē admodū pla-
to in divisionib⁹ mediū cīn̄ mixturā facit. et fe-
re cadē dicunt et q̄ duo. et q̄ tria dicunt p̄ter q̄ bi-
qdē in dno inclidū media. et bi at vñi solū fa-
ciūt. Quidā at et mor̄ q̄tuor dicunt et tempedo-
cles. p̄gregat at et bēc in duo. Igni oīa alia op-

Secundus liber

ponit. nō cāt ignis et aer et vñūq̄os p̄dictorū simplex h̄mixtū. Simplicia at̄ talia qdē s̄t nō tū eadē. Verbi grā. Qd̄ sile igni igneum nō ignis. et qd̄ aerū aereū illi at̄ et in alio. Ignis at̄ ē supabūdātia caliditatis. quēadmodū glacies frigiditatis. Coagulatio at̄ et artio supabundātie qdā sunt. hec qdē frigiditatis hec at̄ caliditatis. Si igit̄ glacies ē coagulatio h̄nida et frigi-
di. et ignis erit artio calidi et siccii. iō nū nec ex glacie generali. neq; ex igne. Entib⁹ aut̄ q̄tuor simplicib⁹ corpib⁹ v̄triusq; p̄mox est vñūq̄os Ignis em⁹ et aer ei⁹ qd̄ ad terminū ferū Terra at̄ et aq; ei⁹ qd̄ ad medium. et extrema qdēz et sincera ignis et terra. media at̄ mixta magis aq; et aer. et utraq; v̄trisq; p̄traria Igni qdē em⁹ contrariū aq; aerū at̄ terra hec em̄ ex contrariis passionib⁹ constituta sunt.

Quarto. v̄trisq; sunt enim q̄tuor elementā. At̄ p̄mo q̄ st̄ pauciora elementū em̄ ē et q̄fit aliqd̄ p̄m⁹ et ex istē idemū sibi spē in aliō spē. hec aut̄ diffiniſtio soli maris p̄m⁹. qd̄ tū vñū elementū. s. maria p̄ma. Scđo sic arguit. q̄ st̄ plā q̄ sex st̄ p̄binatōes q̄litas tū p̄m⁹. q̄ st̄ sex elementā. tū vñū. q̄r nūer⁹ elementorū. sūtū ex p̄binatōe q̄litarū p̄m⁹. Tercio sic. qñq; sunt rnoꝝ simplices. ḡ qñq; sibi corpora simplicia. s. hoc corpus simplex est elementū. ḡ. Quarto sic plura sibi mixta q̄s quatuor ergo plura sunt elementā q̄s quatuor.

In oppositū est Aristo. in textu. p̄r̄fōne

Primo Scđedū. q̄ postq; p̄bs pbauit q̄ tū q̄tuor sibi q̄litas p̄ actic et passiue q̄ st̄ p̄ncipia formalia elem̄torū. p̄r̄ ex nūero h̄mī q̄litarū. pbauit nūer⁹ elementorū. p̄ quo

Secundo Scđedū. q̄ h̄ uoꝝ elementū p̄c accipi mltis modis. vnoꝝ p̄ plūne vt elementū sit illa qd̄ p̄mū ē in p̄pō simplici et in resolutōe vñūmū simple. tū mō matiā sibi elementū respctū corporū natūra et vi dicūt qdām̄ ista acceptōe diffinitū ē elementū a pho. v. metā. q̄ eo mō & allegatiū ē in p̄ma rōe aīi oppositū. qdā en dicit̄ q̄ illa etiā p̄uenit q̄tuor elementis Alioꝝ accipiſt elementū min⁹. p̄p̄ se, poi p̄ncipio int̄sēco et p̄ se atic⁹ tei. tū mō noꝝ elem̄tū esse excedit ad materia et formā. Tercioꝝ accipiſt elem̄tū in respūt et in aliq; gñe et non simpliciū q̄tuor corpora simplicia in gñe corporū dicūt elem̄tūa. q̄ st̄ p̄ma et sun̄ plūne et nō resolutū in alia corpora. sed alia se mixta resolūtū in ipsa tū nō sibi elem̄tūa simplici. q̄r resolutū in mas- certā et formā ex q̄bus p̄ponunt̄

Tercio Scđedū. q̄ h̄ p̄siderat̄ elem̄tūa p̄t sibi adinuicē trāslutabilita. et nō sibi trāsmutabilita nisi p̄ q̄litarū p̄mas. ibo p̄uenies ē ex p̄binatōe q̄litarū p̄m⁹. in hoc libro assig- nare nūer⁹ elementorū. his p̄missis sic

Conclusio St̄ elementū et nō plura nec pauciora accipiendo elem̄tū et in tertio modo probatur. quā qualitates prime sunt principia formalia elementorū. Ip̄az aut̄ q̄litarū

de generatione

sep̄ sunt p̄binatōes q̄z. vna est calidi cū frigido. alia cali- di cū siccō. tercia calidi cū humidō. q̄rē frigidū cū humili. q̄rē frigidū cū siccō. et sexta humidū cū siccō. S̄t̄ ha- rū p̄binatōes due sibi utiles et impossibiles. sc̄z p̄mat̄ vltūna. q̄rē vñū p̄trariū nō est natū p̄binari cū alio. ḡst̄ tm̄ q̄tuor elem̄tūa. sicut sibi q̄tuor p̄binatōes utiles qui or̄ q̄litarū p̄m⁹. Et cū iste q̄litas p̄stituant elem̄tūa in esse p̄fissio et trāsmutabilita. ve dicūt est prius. sequit̄ q̄ tm̄ q̄tuor erunt elem̄tūa et hoc est p̄ueniens his q̄ sensū sui appent. Idem⁹ em̄ q̄ ignis est calidus et siccus et aer est calidū et humidus et q̄ aq; est frigida et humida et terra est frigida et siccā. et ad hoc adducit phus testio nū. nā nullus cor̄p̄ q̄ poluerit corpora simplicia esse elem̄tūa et p̄ncipia rex excessi numeri quaternariū. et q̄libet eoz quoddammodo posuit q̄tuor elem̄tūa ut declarat̄ testū. Itē q̄libet elem̄tūa sibi determinat̄ vñā q̄litas per̄ q̄ā est actiuū et alia q̄ā est passiuū.

Primo Hubitat̄. ex quo q̄libet elem̄tūa determinat̄ sibi certas q̄litas in summo q̄re nō sufficit vñā q̄litas ad p̄stitutionē vñūs elem̄tūa. Potest dici q̄ elem̄tūa sibi corpora trāslutabilita ad inuicē. et iō op̄z q̄libet esse actiuū et passiuū. et ita in q̄libet elem̄tūa est vñā q̄litas per̄ q̄ā est actiuū et alia q̄ā est passiuū.

Secundo Hubitat̄. de locis elem̄tūoꝝ. ad istū leig p̄z rōfō ex libro de celo et mō. Ignis em̄ est simplici sursum et terra est simplici deorsum. aq; est de corūsum fīm qd̄. et aer est sursum fīm qd̄. vñā q̄ ignis sit sursum simplici p̄t̄ sic on̄ di supponēdo q̄ mixta mouens fīm naturā elem̄tūi p̄dominātū i ip̄oz q̄ q̄libet q̄litarū in suo loco naturali et q̄ nullū mor⁹ naturali est ad infinitū sibi ad certū termi- nū. Tū arguit sic. Idem⁹ sensibilis ignis vel flāmā in q̄ p̄dātū ignis tēdere sursum et nō mouens fīm naturāz sibi vel terre q̄rē debet defēdere. nec fīm naturā ac̄ris. q̄rē tunc debet q̄litarū in loco aeris. ḡ se q̄rē mouet fīm naturā ignis. et cū nullū mor⁹ sit infinitū sequebit̄ q̄rē dīt ad aliquē locū sursum. s. x̄tē sup̄ aerē et p̄ p̄ns locū naturali ignis est sup̄ aerē sursum simplici.

Tercio Dubitat̄. an ignis et aq; magis p̄tr̄ ent̄ q̄ ignis et terra. Rūfel̄ q̄ si elem̄tūa p̄siderat̄ iniquū sibi grauita et leniia et mobilita ad vbiſic plus p̄tr̄ ignis et terra q̄rē ignis et aq; q̄rē plus distat̄. Sed si p̄siderentur fīm et mobilita ad formā quo nō p̄siderat̄ hic tūc plus p̄tr̄ ignis et aqua q̄rē ignis et terra. q̄rē simplici plus distante quantū ad tales formas

Ad rōnes Ad p̄maz p̄t̄ dīc̄t̄ elem̄tūs p̄m⁹ et nō in materie p̄me. q̄rē materia p̄ma nō ē alic⁹ spēi. Ad secundū dīc̄t̄ et q̄due p̄binatōes q̄litarū sibi utiles. Ad tertium dīc̄t̄ et nō sibi q̄tuor mor⁹ simplices fīm spēalissimā cōuenienter. corzib⁹ corruptibili. vt pbpt̄ ē in li. de celo. celū cī nō veit in p̄stitutūz subaz gñabilū et corruptib⁹ lūt̄ fīm sibi subaz sibi elem̄tūz fīm p̄t̄ et tūc iō nō vocat̄ elem̄tū. Ad q̄rē sibi q̄rē sit̄ ex certo et determinato nūeſ roſfaz p̄t̄ fieri infinitē dīc̄t̄ ita ex nūero elem̄tūz certo et paucō p̄t̄ fieri plura mixta uno infinita sibi indi- uiduis fīm diuersos gradus mixtionis.

Sed tū sūplūr q̄tuor entia vniꝝ r̄nūqꝝ qꝫ
terra qđē eīm siccī magis qꝫ frigidī. aꝫ at frigi-
di magis quā būmīdi. aer autē humidi magis
quā calidi. Ignis at calidi magis quā siccī.

Queritur Quarto. utrū cuiuscumque elemētoz primo pueniat vna q̄līcas p̄ma. p̄bi gratia, utrū ter-
ra sit p̄mo secca, aqua p̄mo frigida, aer p̄mo humidus. z
ignis p̄mo calidus. Arguit p̄mo q̄ nō de terra z aq-
ua quod magis distat a fonte caloris est maxime frigis-
tus sed terra maxime distat ab ipso celo q̄d est fons calo-
ris. q̄ terra est maxime frigida z nō aqua. Ex cōfirmat
q̄ effectus grauitatis q̄ lunae graue densum cōpactum
magis pueniat terre q̄ aque. Scđo arguit illiter de
aqua. illud maxime conuenit alstul q̄d ab eo difficilime
remouet sed humiditas difficilius remouet ab aq̄ q̄ fri-
giditas. q̄ frigiditate r̄inora ab aq̄ adhuc ē humidaḡ
aqua est magis humida q̄ frigida. Tercio sic de aq̄
arguit q̄ humidus est humectare q̄ maxime humidus ē max-
ime humectare. sed aqua magis humectat q̄ aer yedo-
ter experientia. q̄ aer no est p̄mo humidus sed aqua

Quarto arguit deinceps caliditas exiret & decessare. maxima caliditas maxime desicebat. igit si signis est maxime calidus sequitur quod erit maxime siccus & propter se vel ambe q[ui]litrates conuenient sibi in sommo vel neutra sibi quiete.

In opo^m est p̄ha in arro caplo h̄ ledi, p milione
Sciendū, q̄ ap̄ter p̄mū argumentū
faciū an opositiōz r̄ dñs Albert^o
terrā esse magis z p̄mo frigidā. Et
ad Aresto teles diecētem aquā esse p̄mo frigidā z terram
p̄mo siccā dī Albertus. q̄ ly p̄mo nō denorat ordinem
elementoz. sed ordinē qualitatū vnielenētō cōuenienti
z. Ita q̄ non est intentio p̄hi dicere q̄ aqua est magis
frigidā seu p̄mo frigida vel frigidior; ceteris elementis.
Sed sensus est q̄ aqua est p̄mo frigida. i. cuius sit frigida et
humida q̄ prius puenit sibi frigiditas q̄ humida. Et
vult dñs Alberrus z q̄dam aliū q̄ terretur frigidior
aqua. z q̄sūs hec opinio sit, pbabilis tū insequēdo Egi
dium de roma. Contra eū arguit p̄mo sic, b̄m Breto
telem quoz q̄litates prime cōstituunt numerū, q̄rētas
riū elementoz, quod nō esset nisi quo dicitur elementoz
rum abacerit vniā istaz, qualitatū primaz p̄ primo Sz q̄d
est p̄mo rale est in maxime tale v̄ thabes seco metapbilice.
Vr ignis q̄ est p̄mo calidus est maxime calidus. Et aqua
que est p̄mo frigida ceteris elementis erit frigidior.

Sed si nū cuiuslibet elemēto p̄ueniret p̄mo vna q̄
litarū p̄maz t̄ oibis alijs q̄ ipm n̄ poss̄ saluari p̄lera
mixtio imo poss̄ fieri mixtō absq̄ q̄ p̄currat via ele-
mēta ad ipm. p̄z p̄fia. q̄ mixtū d̄ principare naturā vni-
elemēto q̄ p̄m vna q̄litate sic ut mītrū n̄ p̄cipiat na-
turā ignis nū q̄ calidū. q̄ si ignis non est p̄mo non op̄z
mixtum p̄cipiare caliditatem ab igne t̄ sic de alijs elemē-
tos. Tercio sic sūly p̄mo dicerer et dīnein qualitatū
vni elementū conuenientiū sequeret q̄ vna t̄ cūdē qual-
itas posset inesse p̄mo plurib⁹ elemētis. pater p̄lequetia
q̄ si acer est p̄mo humidus non respicerū alioz elemē-
torum. sed solum respectū sul caloris non esset iironicus
intens⁹ q̄ aliud elemētū esset p̄mū humidus respic-
tū. Aliquidius alterius qualitat⁹. ex quo sequit⁹ p̄le-
quet⁹ in p̄mō rigida tēcētū tēcētū tēcētū.

rius q̄ non posset assignari numeris elementōz fm̄ nū
mēx qualitatū primaz. t̄mo possem̄ esse plura elemēnta
q̄ qualitatis prime. cum vna qualitas posse pluribus
elementis p̄mo cōvenire. oportet q̄ dicere q̄ ly primo di-
car excessum respectu alioz elementoz. t̄ ita aqua jest p̄
mo frigida z magie in ordine ad alia frigida. t̄ terra ma-
xime secca. vr̄ dī Aresto. expresse in rectu. Sed ad solu-
dum primū argumentū an̄ op̄ositum.

Notādū Cum megidio & duplex est calor & quidā est calor celestis. Alius est calor elemenratis. calor enim elemēratis desiccatur exarit & consumit. Sed calor celestis ymificat mortis & augmentat. nō tñ est intelligendū & ita duo calores distincti sūn esse in eodem. sed calor inquantum est qualitas iugis in virtute propria habet incinerare & cōsumere sed idem calor inquantum est instrumentum ynuersalis agentis sc̄z cali vel a genris p̄icularis mixti habet generare souere & nurrire. Et suniliter diceret de frigiditate. Et ergo & aqua frigiditate elemētari ē frigidio: terra. sed terra est frigidior aqua frigiditate celesti. plus enim distat a celo terra q̄z aqua non tñ est imaginandum & frigiditas sit p̄iuaria caliditatis et q̄ causat a causa priuaria caliditatis q̄ frigiditas est qualitas p̄ se & positiva habens cām dissimilitudinem a cā caliditatis. his premissis ponitur.

Lōclusio Responsalis ad questū. Quis
ber elemēto cōuenit p̄mo et ma-
time vna qualitatū primaz
ita q̄ ignis est p̄mo calidus. aer p̄mo humidus. aqua
p̄mo frigida. et terra p̄mo secca. p̄tēz cōclusio primo q̄
ignis sit p̄mo calidus. q̄ seccitas est nobilissima q̄litas
tas. q̄ est maxime acrua ergo debet nobilior et elemēto
tale aer est ignis q̄ situat circa corpus celeste sez in con-
cauō orbis lune. Item ignis est p̄niquissimus fonte cō-
loris. q̄ est maxime calidus. ex quo sequitur q̄ aer est p̄mo
humidus. q̄ aer est calidus et humidus et nō est p̄mo
calidus. q̄ hoc cōperit ignis. q̄ est p̄mo humidus. se-
quuntur vltcerius et aqua est p̄mo frigida. q̄ aqua est frigida
et humida sed non est p̄mo humidus. q̄ hoc com-
perit aer ergo est p̄mo frigida. sequitur vltcerius q̄ terra
est p̄mo secca quia terra est frigida et secca sed non est fi-
mo frigida. quia hoc compertit aqua ergo est p̄mo secca
ergo conclusio vera

Primo Dubitatis an quo dicitur elementum
 habeat duas qualitates in summo, qz
 remissio sit qz et ratiu. qz qualitates sicut
 simplices. Ad dubium responderet p. formiter sicur ad pdicca
 qz qdlibet elementum hz vnam qualitate in summo vr dicitur
 est et alia determinat sibi qualitatem inesse remisso vr sic
 qz dispo ad alia qualitatēs qz est in summo Sed considerā
 dū est qz alter copertus aer qz sit calidus et alter corporis
 mitro nā mixtū dī calidū qz p. ciparōem p. mi calidi qz
 est ignis. et est humidus qz p. ciparōne p. mi humidū qz
 est aer. et ita mixtū non hz calidū simplicē sed mixtū cum
 p. rario. sed aer nō sic est remisso calidus. vr in calidū
 re suo sit p. mto frigiditas. qz non hz calorē ab alio. sicut
 haber a natura p. pria a qua habet talēm calorē et p. t.
 in ordine ad humiditatem qz sibi conuenit in summo qz
 humiditas in summo et caliditas in summo nō possunt
 similesse. et ita caliditas aeris et p. t. est quasi dispositio
 ipsius ad humiditatem. et ita proportionabiliter diceretur de
 alijs elementis.

Becūdus liber

de generatione

Becūdo Dubitat. utrū calor ignis et aer
sunt eiusdem specie et sicut querens
de alijs qualitatibus in elemen-
tis. Et videtur quod non. quod unius forme omnis est una
operationis summa. Sed humiditas aeris nutrit ignem et
humiditas aquae corrumpit ignem. sicut calor ignis utriusque
incinerat aer aeris fumet vegetar. Quod differunt species.

In oppositum arguitur si sic secreteur quod essent plures que
sunt primae species differentes quod quatuor. Ad dubium
est. quod calor ignis et aeris sunt eiusdem specie specialissime ei-
sae. sicut diceretur de alijs. Ad rōnes autem oppositum dubium est
quod qualitates primae sunt instrumenta formarum substantiarum ipsorum elementorum. ideo nihil prohibetur calorem in igne
in quantum est instrumentum ignis habere aliam operationem
quam habeat calor aeris per quanto agat virtute forme aeris.
quod forma substantialis ignis species differet a forma sub-
stantiali aeris utrūque tamē calor idem est accus scilicet facere licet tamen non simile effectus et rōne diceretur de alijs.

Ad rōnes Scilicet confirmatione sua soluta est.
Ad secundum dicitur quod in aqua calore
faciat remanescit humiditas. quod ignis principale agit in aqua
quam rōne calor. id est quod ignis corrumpit aquam perinde cum
rumitur eius frigiditas. sed si aqua corrumpatur ei humiditas.
quod siccus putat certa vel vento primo corrumpere ei humiditas.
dicitur rōne quod frigiditas est magis aeris quam hu-
miditas. id est frigiditas est minoris resistentie quod magis ac-
tiva sunt minoris resistentie ut deinceps est alijs. ideo non sequitur
si frigiditas primo remaneat ab aqua quod aqua non sit per
se frigida. Ad tertias dicitur quod aqua est magis secunda pars
est aer. ideo magis obstruit poros corporum et magis ipsa
humectat aer rōne et alie proprietates humiditatis sicut
fluere et esse faciliter divisibilis et male terminabile termino
per se bene autem termino alieno prius pertinet aer quam
aque. Ad quartas dicitur quod nulla forma agit in subiecto
apparuit in quantum humido. rōne et aer et humiditas est instrumen-
tum forme ignis. ideo agit enim per ignem formam et naturam
ignis. ideo non potest quod significatur sit in quantum calidus. ap-
petit magis siccus. Rōne enim procedit ex falsa imaginatione
magistris enim et una qualitas sit causa efficientis alterius.
quod non potest dici cum quatuor elementis elementorum
sint prime nec una dependet ab alia in genere cause efficien-
tientis. ut dictum est prius.

Voniam autem determinatio est prius quod simpli-
cibus corporibus ex iniuncte generatio. Sicut
autem et finis sensum videtur ex iniuncte generata non
enim esset alterior finis tactus enim passiones al-
teratio est. est dominus quod modus ad iniuncte trans-
mutatio. et utrū omnino ex omni generari possi-
ble aut hoc quodem possibile. hoc autem impossibi-
le. Quoniam quodem igitur omnia innata sunt ad ini-
uncte transmutari manifestum. Generatio quidem
enim in contraria et ex his contraria. elementa autem
omnia habent contrarietas ad iniuncte. quod diffe-
rentiae sunt contrariae. sed his quodem enim ambo con-
traria Verbi gratia ignis et aquae. hoc quidem enim
siccum et calidum. hoc autem frigidum et humidum.
His autem altera solum. Verbi gratia aer et aqua.

hoc enim calidum et humidum. hoc autem frigidum
et humidum. quia propter iniuncta litera quidem
manifestum. quoniam non ex omni generari inna-
tum est. Jam autem finis manifestus non difficile
videtur quoniam quodem omnia ex omni modo erunt.
differt autem in cito et tardius. et in faciliter et dif-
ficiilius. Quocunq; enim habent symbola ad iniunc-
tum. velox horum transmutatio. Quocunq; autem
non habent. tarda. quod facilis est rōne quod multa
transmutare. Verbi gratia. exigne quidem erit
aer alterius transmutatio. hoc enim erit calidum et
siccum. hoc autem calidum et humidum quia propter
si dominabitur siccum ab umido. aer erit. Rōne
sunt autem ex aere aqua erit. si dominabitur calidum
a frigido. Hoc quodem enim fuerat calidum et humili-
dum. hoc autem frigidum et humidum. Quia propter tras-
mutato calido aqua erit. eodem modo ex aqua ter-
ra. et ex terra ignis. habet enim ambo ad ambo
symbola. aqua quodem humidum et frigidum. terra
autem frigidum et siccum. quia propter dominante hu-
midio terra erit. et rōne ex aqua calidum et sic-
cus. terra autem frigida et siccus. Si corrumperetur
frigidum ignis erit ex terra. Quia propter iniunc-
tum quod in circuitu erit generatio in simplicibus
corporibus. et facilis hic in nodus transmutacionis
quod symbola existit his que deinceps. Ex igne
autem aquam. et ex aere terram. et rōne ex aqua et
terra aer et ignem contingit quidem generari.
Difficilis autem quia plurimum est transmutatio.
Necessare enim si crit ex aqua ignis corrumperi et frig-
idum et humidum. et rōne si ex terra aer corrum-
pi et frigidum et siccum. similitudine si ex igne et ae-
re aqua et terra. necessare enim ambo transmutare.
Hec igitur tardior generatio est. Si autem rōne su-
mum est alterum corrumperet facilis quidem non ad
iniunctam transmutatio. Sed exigne qui-
dem et aqua crit terra et aer. et ex aere et terra ig-
nis et aqua. Quando quodem enim aque corrumpe-
tur frigidum. ignis autem siccus aer erit. Relinquitur
enim humidus quodem calidum. humidus autem humidum
Quando autem ignis quodem calidum. aqua ante-
humidum. terra erit. quia relinquitur humidus qui-
dem siccum humidus quidem frigidum. Si nimirum autem
ex aere et terra ignis et aqua. quando enim aeris
corrumperetur calidum. terra autem siccum aqua
erit. Relinquitur enim humidus quodem humidum hu-
midum vero frigidum. Quando autem aeris humidum
terre autem frigidum ignis. cuius relinquitur hu-
midus quodem calidum. humidus autem siccum que quodem erunt ig-
nis. Confessa autem sensu ignis generatio. maxi-

Et corruptio

Folio xx

em ignis flamma. hec autem fumus ardens. fumus autem ex aere et terra. In his autem quae conuenientia non contingit corrupto utrumque altero corrupto elementorum fieri transmutationem in unum corporum. quia relinquuntur. In ambobus autem eadem autem contraria. ex centro autem contingit generari corpus. Verbi gratia. Si ignis qui deum corrumperetur siccum aeris autem buminos. Relinquitur in ambabus calidum. Si autem ex uno ex calidum. relinquuntur contraria. siccum et buminos similiter sunt et in aliis. In omnibus enim his que per consequentiam existunt. hoc quod est idem hoc autem contrarium. quapropter sicut manifestum quoniam que ex uno in unum transmutantur ex corrupto generantur. que autem ex duobus in unum pluribus. Quoniam quod est ergo omnia ex omni genere transmutantur. et quoniam inveniuntur dictum est.

Queritur Autem. utrum ex quolibet elemento per immediate generationem ex quodlibet elementum. Arguitur primo quod non. quia impossibile est aliquid totum elementum corruptum. ergo impossibile est ex quolibet elemento fieri quodlibet. Secundo sic. Ignis existens in eodem aere non potest immediate pertueri in aquam vel terram. oportet enim quod prius transmutetur in aerem aut saltem quod transire per regionem aerei ex parte de ratione eius. que transmutatur ex seminatu tangatur. ergo et ceterum. Tertio sic. Ex igne non potest generari aer. quod sic patet. quod opus ignem requiri in eoque quod non videtur possibile. ergo et ceterum. Quarto sic. Ex terra non potest generari ignis. Non patet. quia sic oportet se. nam ignis est in densiori materia vel in soliditate. vel forma tertiæ in aere posse i cariori materia eis sit. vel aet. utrumque autem videtur impossibile. et ceterum.

In opositum est prius in scripto. per insinuationem postea auctore. inuestigavit numerus elementorum ex numero qualitatuum primis. et ostendit qualiter elementa ordinantur ad invenientes eum sicutum. et qualiter se habent ad qualitates primas. Consequenter agit de transmutatione ipsorum ad invenientes. Circa quod ostendit tria. Primum ostendit qualiter ex quolibet elemento per generationem quodlibet. Secundo declarat in quibus est facilior transitus et in quibus non. Tertio ostendit ex quibus duobus elementis potest fieri tertium et ex quibus non. et de his tribus videbitur per ordinem in presenti questione. Pro declaratione primi prius supponitur quod prius hic agit de elementis sumis esse naturale prout se sunt constituta ex qualitatibus primis et sumis quod inter ea sumitur ordo per ordinem qualitatibus primis. et ideo in circulo questio ista in immediate debet capi ut negat medium qualitatum sive formam sive substantialium elementorum. non autem ut negat medium locum. ita quod si ex terra fieri ignis non potest quod prius pertinet in aqua. deinde in aere et prolegeretur in ignem. sed in immediate ex terra fieri ignis. prius sumus elevatus ex terra contra terram in ignem transire per loca media. Supponitur secundum quod quodlibet elementum cuiuslibet elementum est contrarium

quod patet sic. quia sunt due qualitates prime inuenientes cuiuslibet elementum quae una est unus et contraria et alia alterius. et suppositione vera. Tertio supponitur quod unum elementum non potest totum pertueri in aliud. quod fieret deo. divisione in viuis et mortuis. Et ita cum dicimus quod liber elementum potest transmutari in quodlibet. ibi non debet quodlibet capi collectivum et impropter. sed debet capi distributivum. scilicet prout distribuit pro singulis partibus cuiuslibet elementi. elementa enim non sunt transmutabilia ad invenientes nisi sum pres. et per hoc solus prima ratio est opositum. His primis ponitur.

Conclusio Reliponis. Ad primum punctum quod erat questionis. Ex quo libet elementum potest immediate generari quodlibet. patet quod quodlibet elementum si communicat cum quodlibet in materia et huius proprietate ad ipsum in una qualitate vel duabus. ergo quodlibet elementum per generationem ex quolibet elemento immediate. et sic patet primus punctus declaratus. Pro secundo puncto est videndum in quibus est facilior transitus et in quibus non.

Sciendum Quod elementa diversi symboli sunt inveniuntur in una qualitate sumptu et pretiis et in alta. Unde symboli sunt a syn et est con et bolos sunt illustratio et puenientia. et ita elementa symboli sunt puenientia in una qualitate. et hoc non symboli sunt omnia elementa quod in loco immediate sibi sunt situata. ut ignis et aer et terra in calido. aer et aqua in humidu. aqua et terra in frigido et terra redeundo circulariter ad ignem puenient in secco cum ipso. sed quoniam duo elementa non habent se inmediate in loco non symboli sunt ut ignis et aqua quod praetendentur in duabus qualitatibus et sibi aer et terra. Secundo supponitur quod faciliter transitus attenditur penes hoc quod est pauciora. agit se corrupti. quod ratiociniora corrupti sunt ibi est minor resistencia et prius maior actio et sic faciliter transitus. His suppositionibus ponitur.

Conclusionis In elementis huiusmodi symboli facilior est transitus et in non huiusmodi symboli patet quod facilis est transitus et transmutans una sola qualitas per se corruptus. sed non huiusmodi symboli non transmutantur nisi plures qualitates transmutantur. Et ceterum. Et si obiectatur quod ex hoc videtur quod qualitas symboli maneat eadem ingenito quod prius fuit in alio corrupto. quia dividitur prius quod una sola qualitas transmutata. Redetur quod facilis transitus in proposito non attenditur penes hoc quod est pauciora accidentia corrupti. sed penes hoc quod est pauciora. agit se suis propriis corrupti modo una qualitas symboli non corrupti ex parte sibi maneat eadem fata sumptu. non tamen corruptitur a suo contrario nec glorie et summa eis non fit resistencia immo summa eis patiens puenit cum agenti et ita iuvat actionem agentis. Et per hoc prius solutio alterius obiectationis quod possit fieri per se. et est quod facilis transitus in non huiusmodi symboli sicut in huiusmodi. quod sicut in non huiusmodi symboli est duo resistencia ex parte sibi. ita sibi duo agentia in huiusmodi symboli est una agere et una resistencia. modo sibi est prioritatem unius ad unum et duos ad duo. dictum est enim quod qualitas symboli per quam patiens puenit cum agente iuvat actionem agentis et facit facilitem transsum. et sic patet secundum punctum declaratum. Pro tercio puncto

Dd iii

Secundus liber

Sciendum

Quid duplū potest intelligi ex duobus elementis generari terciū. Uno mō p̄t intelligi q̄ in virtute duorum elementorum generetur tertius, vel potest intelligi q̄ in virtute alieūs rerum trāsmutatis illa dno elemēta generetur aliud tertium distinctum ab veroq; luxa hoc sic hec

Prima **C**ōclusio p̄ isto p̄etro. Ex q̄buscunq; bolū virtute p̄pria p̄ generari tertius elementū distinc̄s ab vtroq; p̄z nā ex igne & ex aqua corruta p̄ta siccitate ignis & manēte eius caliditatem, & corrupta frigiditatem aque remanēte eius humiditatē sit aer. v̄lēor rupta caliditatem ignis remanēte eius siccitatē & corrupta humiditatē aque remanēte eius frigiditatem sit terra. et sūt ex aere & terra posset fieri aqua & ignis v̄r p̄t intrenti. **Q**ā aut ex aere & terra fiat ignis adducit p̄bs exemplū sensibile. q̄ flamma nō est nisi fumus ardens. fumus autē generalis ex terra & igne & aere. ergo ex terra & aere sit ignis. quare conclusio vera

Secunda **C**ōclusio. Ex duobus elemētis hā dentibus symbolis virtute p̄pria non p̄t generari tertium. p̄z q̄ cum vnum elemētū a geret in reliquo vel solū qualitas symbola remaneret & alia due cōcūmparent. vel alia due remanerent & q̄llas symbola corrupterent. sed nentio mō p̄ p̄stū elemētū. q̄ nec vna q̄llas neq; dñe contrarie p̄n̄ p̄stituere vnu elementū. q̄re cōclusio vera

Tercia **C**ōclusio. Ex q̄buscunq; duobus elemētis sive habentib; symbolis sive non virtute alieūs rerum ipsa trāsmutātis potest fieri tertius elemētū singularitatem & distinctum ab vtroq; patz. quia sol vel ignis ex aqua & terra q̄ simboli sunt corruptendo ambas qualitates aque & frigiditatem terre potest generare ignem. Et similiter ex aere & terra que non symbolisant corruptendo sc̄rum humiditatē aeris & frigiditatem terrae sol potest generare ignem. Ut si insisteret deduceatur faciliter de alijs elemētis. & sic patz tertium p̄nctum declaratum.

Ad rōnes **A**n̄ oppositū Ad p̄imā patz cuius solitudo. vnu ei elemētū nō potest totū p̄ueri in aliud q̄ fieret deordinatio in vniuerso cū destrueretur vna de p̄misr substantiis partibus vniuersi. sed ramen fm̄ partem vnum elementū p̄rest mutari in aliud.

Ad secundam dicitur q̄ ignis existens in concavo orbis luce potest immediace in utrius in terram fm̄ im̄ mediationem formarum licet non fm̄ im̄ mediationem loci. **A**d tertiam dicitur. q̄ cum ex igne sit aer caliditas ignis ex consequenti remittitur. quia aer agit in ignem per suam humiditatem corruptendo siccitatem ignis ideo ex consequenti remittit caliditatem eius. v̄lēterius dicitur q̄ ignis minime resistit ideo eito corrumperit & propter levitatem sue corruptionis non faciliter percipitur renissio in qualitatibus eius. **A**d quartam dicitur q̄ propter imperfectionem formarum elementorum cum terra est in via corruptionis forma eius potest manere in materia rariori q̄ sit aqua. sicut patet in exalatatione in qua dominatur siccum terrestre q̄ tamē rarioz est aqua. Et similiter forma ignis in principio generatiois potest esse in materia densior q̄ sic aer ut patet de suo. quare tē.

de generatione

Et m̄ adhuc sic cōspiciemus de his. Si em̄ est naūraliū corporū materia. vt videatur q̄busdā ac̄ & aer & q̄ talia necē aut vnu esse. aut duo hec. aut plura. Unū q̄dem v̄tq; omnia nō possibile esse. verbi grā. Aerē omnia aut aquā. aut ignē. aut terrā. si trāsmutatō est in eo trāsmutat in contrariū. Si em̄ erit aer siqdēm p̄manet. & alteratio erit. & nō generatio. Similiter autē neq; ita videatur. vt aqua sit simul et aer. aut aliud q̄dcunq; erit igit̄ aliqua p̄tricta & dr̄ia. Quis habebit aliquid altera p̄ticula ignis. verbi gratia caliditatem. sed tamen nec erit ignis aer calidus. Alteratio enīz tale et nō generatio. Similiter autē rūsus si erit aer ex igne calido in contrariū trāsmutatio erit. existet igit̄ aer hoc. & aer erit frigidū aliquod. Quapropter impossibile ignē aerē calidū esse. simul cū idem frigidū & calidum erit. aliud aliqd̄ igit̄ preter ambo idem erunt. & aliqua materia communis. eadē autē ratio de omnibus. qm̄ nō est vnu horū q̄ quo omnia. sed tamen neq; aliud aliquid preter hec etiud medinū aliquid geris & aque vel aeris & ignis illoꝝ autē grossius. horū autē subtilius. erit em̄ illud aer & ignis em̄ contrarietate. sed priuāatio alterum con trarioz. Quapropter non cōtingit illud solū esse vnuꝝ. v̄r inquit q̄dam infinitum cōprehendens. Similiter igit̄ quod cūq; horū aut q̄deq; nihil. si igit̄ nullum sensibile prius his. hec v̄tq; erunt omnia. Fleesse igit̄ aut semp manentia & immutabilia ad iuvicē aut transmutabiliā & tant omnia. aut bec̄ q̄dem. hec autē non ret in thimeo plato scripta. Qm̄ q̄dem igit̄ transmutari iuvicē necesse est. demonstratū est prius et qm̄ non sūt eito aliud ex alio. Dēm̄ est prius. qm̄ bñta q̄dem symbolū citius ḡnauit ex ad iuvicē. nō habēta aut tardius. Si q̄dem igit̄ cōtriarieras vna est fm̄ quā transmutant̄ necesse duo cē. matia em̄ medium insensibilis enst in separabilis ens. Qm̄ autē plura vident̄ entia. duæ v̄lēq; erūt q̄ minē. Duab̄ igit̄ entib; non possibile ē tria ec̄ s̄z q̄tuor quādmodū vident̄. Et ei p̄ingatōes erūt. sex ei ex nūb̄. duas ip̄sibile ē ḡhāri q̄ p̄rie st̄ ad iuvicē. De his q̄dē igit̄ dēm̄ ē p̄. Qm̄ at q̄ trāsmutat̄ ad iuvicē ip̄sibile p̄ncipiuꝝ aliqd̄ eoz esse aut in extremo aut me dio ex his manifestū. in extremitis quidē igit̄ nō erit. Qm̄ ignis nō erunt aut terra omnia. & eadem rō si dicamus ex igne aut terra esse omnia. Qm̄ autē neq; mediū v̄t vident̄ quibusdāz

get quidem et in igne transmutatur et in aquaz aqua at et in aeris et in terrā. ultima autē nō amplius adiuvicē. Oportet autē stare et nō in infinitum ire hoc in rectitudine ad utraq. Infinito enim p̄trarietas in uno erit. Sit terra g. aq. y. aer. a ignis. p. si ergo a transmutat in p. et y. et co- trarietas erit eorum q̄a. p. sit hec albedo et nigre do: nigrus q̄ in y. a. erit alia nō em̄ eidē. y. et p. sit autē siccitas et humiditas. a. quidē siccitas y. autē humiditas. qua propter si quidē manet al bum existet aqua humida et alba singūlā nigra erit aqua. in contraria em̄ transmutatio. Fleces se igit̄ aut nigrā aut albā esse aquā. sit itaq; al bum prūm. Similiter igit̄ et. p. y. existet siccitas. erit igit̄ et. p. ignis transmutatio in aquā p̄traria em̄ existit. ignis em̄ prūm quidē nigr̄ erat: deinde autē siccū. Nam utiq; qm̄ oībus ex adiuvicē erit transmutatio et in his qm̄ in g terra existunt reliqua et duo simbola nigrū et humidū. hec em̄ nō p̄iungunt vñq; Om̄ at in infinitum nō possibile irē qd̄ futuri ostendere ad hoc prius venim̄ manifestū exhibis. Sic rursus ignis p. in alio transmutat et nō reuoluīt verbi gra. in. p. p̄trarietas igit̄ inter p. et y. alia existet p̄ter predicas. Nulli ei idē supponit. g. y. a. p. q. p. Sit ergo p. k. p. f. k. aut utiq; oīb exi stet. g. y. b. p. Transmutant em̄ inuicē. si em̄ hoc qd̄em sit nō dū demonstratū est. h̄ illud manife stum. qm̄ si rursus. p. in aliud alia erit p̄trarie tas. et q. g. existet et. p. similiter. aut sp̄ cū adicēto p̄trarietas aliqua existet cū q̄m Quapropter si infinita: et p̄trarietas infinitē vni existet si at hoc nō erit diffinireibil nec gūare. Opor tebit em̄ si erit aliud ex alio tot transire qual iates et amplius plures. Quapropter in que dam quidē munq; erit transmutatio. verbi gra. Si infinita media necesse infinita elementā. Am plius autē neq; ex aere ignē transmutatio. si infinito p̄trarietas sunt. sunt autē et oīa vnu. Ne cesset em̄ omnes existere in inferioribus qd̄em p. q̄ superiorum. his autem q̄ inferiorū. Quapropter omnia vnu crunt. Admirabit autē aliquis dicentes plura uno elementa corporū vnu transmutent inuicem. sicut empedocles inquit quomodo contingit eis diceret compa rabilia elementā. Sed tamen dicit sic. hec cū equalia omnia esse. si ergo fin̄ quātum neces se idē aliquid esse existens in omnibus cō parabilibus quo mēsuratur. Verbi gratia. Si ex aque pugillo erunt aeris pugilli. g. idē

aliquid erat igit̄ ambo si mensurantur codē si autem non sic fin̄ quātum comparabilia. vt quantum ex quāto. sed fin̄ quātum potest. verbi gratia. Si pugillus aque equaliter potest infrigidare. et. p. aeris. et sic fin̄ quātum et non fin̄ id q̄ quātum comparabilia. sed fin̄ id q̄ possunt aliquid. Erit ergo et noui quātū men suram comparare et fin̄ potentias et fin̄ proportionem. Verbi gratia. vt hoc caliduz hoc album. hoc autem vt hoc signat in quali qui dem simile. in quanto auctem equale. Inconueniens igit̄ videt si corpora immutabilia entia nō proportione comparabilia sed men sura potentiarum et q̄ esse equala caliduz aut simile ignis tui et aeris multiplex. Idem enim plus. q̄ homogeneos talement habebit rōnem. Sed nec augmentatio utiq; erit fin̄ empedo elem̄ sed fin̄ additionem. Igne enim augetur ignis. Auger autem pulnis propriam genus ethera autem ether. Hec autem adjūcum tur videntur autem non sic augeri que angentur. Unum autē difficultius tradere de genera ratione fin̄ naturam. Quic autem generantur fin̄ naturam. aut semper aut multum. ea autē que preter semper et multum ab enentū et for tunā. Que igit̄ causa ex homine hoīez aut sp̄ aut multum. ex frumento frumentum: sed non. olīuā aut si ita ponatur os. non em̄ vt con tingit comiuentibus nil generatur. quēad modum ille inquit. sed ratione aliqua. Que i git̄ horum causa. non ignis aut terra. sed tamē nec amicicia nec lis. congregationis em̄ solum hec. hec autē segregations causa. hec autem est substantia vniuersitatis. sed nō solū et mixtio et separatio mixtorum. quēadmodū ille inquit. fortuna em̄ ad equale noīnatur sed nō ratio. Est em̄ misceri vt contingit. natura igit̄ entiū causa est ita habere et vniuersitatis q̄ natura. de qua nihil dicit. Alibil igit̄ de natura dicit. sed tamē et bonum hoc est et op tumini. hic autem mixtione solum laudat. et cū elementā segregat. non lis. sed amicicia que natura priora dico. dicitur autem et hec Amplius de motu dieit simpliciter. Nō em̄ sufficit dicere quoniam amicicia et lis mouent. h̄ non hoc sicut amicicia esse qd̄ motu tali. liti autem quod tali. Oportebat igit̄ aut dicer minare. aut supponere. aut demonstrare. aut certe. aut molliter. aut aliter qualiter. Amplius qm̄ autē videntur et vi et p̄ter naturā mo

Secundus liber

ueri corpora et fin naturāqz. Verbi gratia. si gnis superius quidem non vi. iuferius autē vi. via autem ei quod fin naturam cōtrānum ēst autem quod vi est igitur et fin naturam mouet. Hanc igitur amiciciam mouet aut non. cōtrānum em̄ terram superius et segregatioi as similatur. et magis lis causa est ei⁹ qui fin na turam motus q̄ amicicia. quapropter et vni versaliter preter naturam amicicia erit magis simpliciter autem nisi amicicia aut lis mouet eoz corporū nullus motus est nec mora. s̄ in cōueniens. Amplius autē et videtur mota. se gregauit quidem em̄ lis. ductus est autē superiū ether nō a līte sed qñqz quidem inquit vi uia fortūa. sic em̄ cōsticū currēs tunc multo tēns at aliter. qñqz quidem em̄ innatū ignem superius agi. ether autē ingrediebatur terre p fundas radices. Similans et mūdū similiter habere inquit in līte. nūc et prius in amicicia quid igitur est qđ mouet primum et causa motus. nō em̄ amicicia et lis. s̄ cuiusdā mot⁹ hec causa si est illud principium. Incōuenientia autē et si anima ex elemētis. aut vñū aliqd eoz. alterationes em̄ animo quomodo erūt. Verbi gratia musicū esse et rursus sine musica aut memoria aut obliuio. Palam qm̄ si ignis anima passio nes erūti quecūqz igni fin q̄ ignis. si autem misceibile corporalia. harū aut nulla corpora lis. sed de his alteri⁹ opus est cōtemplationis.

Querit Secundo. vñū in genere corporuz ēle metā sūt prima. Arguitur prius q̄ nō quia celū est corpus et nū ē p̄i us ipsi elemētis. ergo re. Secundo. q̄ qđ p̄sumbū dantiaz dicitur vñū soli conuenit. sed prius dicitur p̄i phabundātiā. ergo nō est nisi vñū p̄iū corpus. Tercio. sic. vñū elemētū fir ex alio. ergo vñū est p̄i ins alio. et p̄iā. q̄ id ex quo fit aliqd ē prius eo qđ fir ex ipso. Arguitur qđlibet elemētū habet vñā qualitatē in res misto. ergo p̄ic平. et ē ab altero elemēto cui prius conuenit. et p̄i p̄ic平 naturā illius elemētū. Et p̄ic平 et p̄i p̄ic平. q̄ re. In opposituz ē p̄is in rex.

Primo Sciendū q̄ post p̄is p̄banit quatuor elemēta et ad hinc trans mutabilitia p̄nter p̄bat ea esse pri ma corpora in ḡnē corporū generabilitiū et corruptibiliū ira q̄ nō sunt ab alijs posito nec ex alterius nūcētib⁹ in actu. s̄ oia alia ex sp̄is fitur circa hoc.

Secundo Sciendū. q̄ ut lepe dēst est quidā antiquoz posuerunt vñū elemētū etē p̄incipium alijs. alia se posuerūt plura elemēta etē p̄incipia vñdu vel tria vel quatuor. alijs autē nō posuerūt aliqd elemētū etē p̄incipiis. posuerūt aliqd medii in elemēto etē p̄incipiū et elemētū et alijs corp̄z. et oes nisi posuerūt p̄incipiū mo-

de generatione

teriale etē totā substātiā rerū et actu ens. Sic ḡ p̄i fin eos q̄ non quodlibet elemētū erit prius in genere corporū. et dixerit oia esse vñū substātiāt. Sic ḡ p̄tra eos.

Conclusio Prima nullum elementum est p̄i alios elemētōm. sed omnia elemēta sunt equaliter prima. Pater prius. quia si vñū elemētū est prius et principiū aliorū. cum principiū prius oportet at manere fin substātiā in generatione. et tale principiū sit actu ens. sequerentur vñū antiques q̄ generatio non esset nisi alteratio. Secundos ita esset sequeretur et cōtraria sunt essent in ecōde. Pater q̄ ex tali elemēto fieret aliud. et cum omnis transmutatio fiat rōne p̄terierat q̄ ipm alteri p̄terari. et tñ manerer in eo qđ fieret ex ipso. etgo in elemēto facto erunt due qualitates cōrrarie. sc̄ qualitas principiū et qualitas faci. Sed dicere aliquis q̄ qualitas elemēti qđ est principiū nō manet plus in elemēto. qđ se elemētū fit ex ipso. sed talis qualitas remittit in corpore facto. sic vidēmus aquam calēfactam fieri tepidā. et sic nō sequeret q̄ p̄traria erūt in ecōde. Contra hoc obiect p̄bus q̄ cū tale elemētū nō esset transmutabile fini substātiā sequit̄ q̄ nō esset alterabilis. ut deducitur est in p̄mo libro. Secundo arguitur. Quidā elemēta sunt ad inūicem transmutabilia. em̄ fin p̄traria. ergo vñū non est prius alio. Sed dicere aliquis q̄ extrema elemēta non transmutantur ad inūicem sed solum proximā. Contra hoc obiect p̄bus. q̄ q̄ aer transmutatur in ignē. ergo p̄triatur ignē. similiter transmutatur in aquam. ergo p̄triataque. et cum fin ēandē qualitatē non possit p̄trari aque et igni. q̄ idē fin idē plurib⁹ contrariari non potest. sequitur q̄ ignis p̄triatur aque. et per p̄sequens erit transmutabilis in aquā et ecōtra. Et si p̄ter potest ostendit q̄ aqua non solum transmutatur in aerem et terram. sed etiam in ignē. et ita omnia elemēta sunt transmutabilia ad inūicem. et per consequens vñū est prius altero. Sed dicere aliquis q̄ sunt infinita elemēta fin accumulata infinita ḡures extrema non possunt transmutari ad inūicem. Contra hoc arguit philosophus. quia euri dari possint due p̄traries. rates qualitatēm priusrumque pertinet solum quarū et qualitatēs non possint p̄terire nisi quarū elemētū. et ita si ponatur quinque elemētū distinxit ab alijs oportet ponere nouan qualitatēm. et q̄ cōsequēs oportet eam cōtrari alij elemētis. et si oportet qualitates contrarias ponere in ecōdem elemēto. quod non est possibile.